
Ο.Α.Σ.Α.  Α.Ε.
ΓΕΝΙΚΗ  Δ/ΝΣΗ  ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΗΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ  
Δ/ΝΣΗ:  ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΤΜΗΜΑ: ΜΕΛΕΤΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΔΙΚΤΥΟΥ     
ΑΡ. ΠΡΩΤ. : 6051
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ : 30-03-2023
ΤΗΛΕΦΩΝΟ : 2108200945
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ : Λ. Μπαλαμπάνη

ΘΕΜΑ :

Μερική προσωρινή τροποποίηση της λεωφ. γραμμής 860 και της γραμμής 
τρόλεϊ 1 στο Δήμο Μοσχάτου-Ταύρου λόγω εργασιών στην οδό Κοραή 
από την οδό Στρατηγού Μακρυγιάννη έως την οδό Χρυσοστόμου 
Σμύρνης(Φάση 8) στα πλαίσια του έργου: «ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΔΗΜΟΥ 
ΜΟΣΧΑΤΟΥ ΤΑΥΡΟΥ»

  ΣΧΕΤΙΚΟ              :     Αριθμ. πρωτ.  5575/24.3.2023 έγγραφο

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ΑΠΟΦΑΣΗ

1. Έχοντας υπόψη : 

α) Τις διατάξεις του Ν.3920/2011. 
β) Το υπ΄αριθμ. πρωτ. 6481/14.4.2022 έγγραφο ΟΑΣΑ που αφορά στην έγκριση 

της  μελέτης προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, στα πλαίσια του έργου: 
«ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΔΗΜΟΥ ΜΟΣΧΑΤΟΥ ΤΑΥΡΟΥ» 

γ) Τις προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που θα εφαρμοστούν για την 
υλοποίηση του έργου που αφορούν στον αποκλεισμό της κυκλοφορίας στην 
οδό Κοραή μεταξύ των οδών Στρατηγού Μακρυγιάννη και Χρυσοστόμου 
Σμύρνης και Αργοστολίου (Φάση 8) .

δ) Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 5575/24.3.2023 επιστολή του Αναδόχου(ΕΡΓΟΡΟΗ ΑΤΕ) 
(με την οποία μας ενημερώνει ότι οι σχετικές εργασίες και οι προσωρινές 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα εφαρμοστούν στις 3/4/2023 και  θα διαρκέσουν 
έως τις  3/7/2023) και στην οποία επισυνάπτεται η με αρ. 20128/4.7.2022 
απόφαση της Δ/νσης Τροχαίας Αττικής που αφορά τις προσωρινές 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στο Δήμο Μοσχάτου Ταύρου στα πλαίσια του έργου: 
«ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΔΗΜΟΥ ΜΟΣΧΑΤΟΥ ΤΑΥΡΟΥ»

ε) Την αυτοψία που πραγματοποίησε η υπηρεσία μας. 

2. Αποβλέποντες στην καλύτερη εξυπηρέτηση του επιβατικού κοινού κατά την διάρκεια 
των έργων.



2

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

1. Τροποποιούμε μερικά από την Δευτέρα 3/4/2023 έως και την Δευτέρα 3/7/2023 τις 
διαδρομές της λεωφ. γραμμής 860 και της γραμμής τρόλεϊ 1  ως εξής: 

α) Λεωφορειακή γραμμή 860 
Διαδρομή από τέρμα
Από Χρ. Σμύρνης, αριστερά Κοραή, δεξιά Πλάτωνος, δεξιά Μεταμορφώσεως, αριστερά 
Στρ. Μακρυγιάννη, συνέχεια κανονικά.
β) Γραμμή τρόλεϊ  1
Θα λειτουργήσει προσωρινό τέρμα για την γραμμή τρόλεϊ 1 επί της  οδού Χρυσ. 
Σμύρνης, στο τμήμα μεταξύ των οδών Αγίου Κωνσταντίνου και Φλέμινγκ, μετά 
το στέγαστρο της στάσης «ΣΧΟΛΕΙΑ» με Κ.Σ. 320049 και για 30μ στο Δήμο 
Μοσχάτου-Ταύρου για το χρονικό διάστημα που θα ισχύσουν οι προσωρινές 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις. 

Διαδρομή από αφετηρία

Από, Λεωφ. Ποσειδώνος, δεξιά Χρυσ. Σμύρνης, προσωρινό τέρμα στάση «ΣΧΟΛΕΙΑ».

Διαδρομή από προσωρινό τέρμα.

Από Χρ. Σμύρνης, αριστερά Κανάρη, αριστερά Μακρυγιάννη, αριστ. Εθν. Μακαρίου και 
συνέχεια κανονικά η διαδρομή προς πλ. Αττικής

Για την υλοποίηση της τροποποίησης αναγκαία είναι η αντιδρόμηση της οδού 
Κανάρη, από την διασταύρωσή της με την οδό Χρ. Σμύρνης έως την οδό Στρ. 
Μακρυγιάννη, δηλαδή η μετατροπή της σε δρόμο μονής κυκλοφορίας με 
επιτρεπόμενη κατεύθυνση κίνησης από την οδό Χρ. Σμύρνης προς την οδό Στρ. 
Μακρυγιάννη, ώστε να είναι δυνατή η ομαλή κυκλοφορία των τρόλεϊ της 
γραμμής 1. 

Γίνεται χρήση του βοηθητικού εναέριου δικτύου που υφίσταται επί της οδού 
Κανάρη (ώστε να κινούνται τα τρόλεϊ μέσω της οδού Κανάρη, από την οδό Χρ. 
Σμύρνης έως την οδό Στρ. Μακρυγιάννη)

ΊΔΡΥΣΗ ΝΕΩΝ ΠΡΟΣΩΡΙΝΩΝ ΣΤΑΣΕΩΝ 
Ιδρύονται προσωρινά οι παρακάτω στάσεις:

 «ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΕΩΣ», επί της οδού Μεταμορφώσεως, στη μεσοτοιχία των 
αρ. 117 και 119, μεταξύ των οδών Πλάτωνος και Αργοστολίου. 
Η στάση θα λειτουργεί για την λεωφ. γραμμή  860 (από τέρμα).



3

 «ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΕΩΣ ΤΟΥ ΣΩΤΗΡΟΣ» επί της οδού Μεταμορφώσεως έναντι 
του αρ. 76.
Η στάση θα λειτουργεί για την λεωφ. γραμμή  860 (από τέρμα).

 «ΚΑΝΑΡΗ», επί της οδού Κανάρη,  έμπροσθεν αρ. 77, μεταξύ των οδών Χρ. 
Σμύρνης και Σωκράτους.
Η στάση θα λειτουργεί για την γραμμή τρόλεϊ 1 (από προσωρινό τέρμα) με 
κατεύθυνση της Κανάρη από Χρ. Σμύρνης προς Μακρυγιάννη.

2. ΟΙ ΠΡΟΣΩΡΙΝΕΣ ΣΤΑΣΕΙΣ ΘΑ ΥΛΟΠΟΙΗΘΟΥΝ ΑΠΟ ΤΟΝ ΑΝΑΔΟΧΟ ΣΕ 
ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕ ΤΗΝ ΑΡΜΟΔΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΤΗΣ Ο.ΣΥ. Α.Ε. (τηλ. κ. Φουρτινάκης 
2104270849/2104270628),

3. ΓΙΑ ΤΗΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΠΡΟΣΩΡΙΝΟΥ ΤΕΡΜΑΤΟΣ ΓΡΑΜΜΗΣ ΤΡΟΛΕΙ 1 ΣΤΗ 
ΣΤΑΣΗ «ΣΧΟΛΕΙΑ».
 Ο Ανάδοχος του έργου παρακαλείται όπως προχωρήσει σε συνεργασία με τον 

Δήμο Μοσχάτου-Ταύρου σε απαγόρευση στάθμευσης σε μήκος 30 μ. μετά το 

στέγαστρο της στάσης «ΣΧΟΛΕΙΑ», ώστε να μην παρεμποδίζονται οι 

διερχόμενες λεωφορειακές γραμμές που κάνουν στάση στο σημείο, με την 

τοποθέτηση κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης. Με τον τρόπο 

αυτό εξασφαλίζεται και η ορθή  λειτουργία του τέρματος στο οδικό τμήμα που 

θα πραγματοποιούν το προσωρινό τέρμα τα τρόλεϊ

 Ο Ανάδοχος του έργου παρακαλείται όπως προχωρήσει στην τοποθέτηση της 

χημικής τουαλέτας, σε συνεννόηση με την Ο.ΣΥ. ΑΕ και με το Δήμο Μοσχάτου-

Ταύρου ως προς το ακριβές σημείο τοποθέτησης για την εξυπηρέτηση του 

προσωπικού κίνησης.

 Ο Ανάδοχος του έργου παρακαλείται όπως τοποθετήσει πινακίδα σε εμφανές 

σημείο στη θέση του υφιστάμενου τέρματος της γραμμής τρόλεϊ 1 που 

μεταφέρεται πληροφορώντας το επιβατικό κοινό για τη τροποποίηση της 

γραμμής και τη θέση του προσωρινού τέρματος.

 Ο ανάδοχος του έργου υποχρεούται όπως σε συνεννόηση με την Ο.Σ.Υ., 

φροντίσει να γίνουν οι αναγκαίες μετατροπές στις συνδέσεις των καλωδίων, 

ώστε να κινούνται τα τρόλεϊ μέσω της οδού Κανάρη, από την οδό Χρ. Σμύρνης 

έως την οδό Στρ. Μακρυγιάννη. Διευκρινίζουμε ότι στις περιπτώσεις  

μεταφοράς των στύλων, διακοπής της ρευματοδότησης των τρόλεϊ αλλά και 

της λειτουργίας του υφιστάμενου προσωρινού εναέριου δικτύου  θα πρέπει να 

ληφθεί ειδική μέριμνα σε συνεννόηση με την Ο.ΣΥ ΑΕ. (κ. Στύλος Χρήστος  τηλ: 

210-2582730 /697 95 59 677), στην οποία κοινοποιείται το παρόν.

 Ο ανάδοχος του έργου υποχρεούται όπως σε περιπτώσεις όπου θα χρειαστεί 

να μετατοπιστούν προσωρινά υφιστάμενες στάσεις ή και προεξοχές 



4

πεζοδρομίων θα πρέπει να ενημερώσετε τον ΟΑΣΑ(κ. Ιάσων Αναστασιάδης, 

email:ianast@oasa.gr) ώστε οι Υπηρεσίες μας να προβούν στις κατάλληλες 

ενέργειες και να σας ενημερώσουν για το πιθανό κόστος.

 Ο ανάδοχος του έργου υποχρεούται όπως σε περιπτώσεις που κατά την 

διάρκεια των έργων επηρεάζεται με οποιοδήποτε τρόπο η λειτουργία του 

τηλεματικού εξοπλισμού των υφιστάμενων στάσεων ή απαιτείται μετατόπιση 

του ή προκληθεί οποιαδήποτε βλάβη σε αυτόν θα πρέπει να καταβληθεί το 

σχετικό τίμημα από τον Ανάδοχο του έργου.  Επίσης τονίζεται ότι η 

οποιαδήποτε επέμβαση στον τηλεματικό εξοπλισμό διενεργείται αποκλειστικά 

από τον ανάδοχο της τηλεματικής και ως εκ τούτου θα πρέπει να ενημερώσετε 

τον ΟΑΣΑ για περαιτέρω ενέργειες.

4. Ο ανάδοχος του έργου (ΕΡΓΟΡΟΗ ΑΤΕ ΠΛΗΡ. Κ. Πρόδρομος Εμφιετζίδης τηλ. 210-

8216133, 2108238859, 6942406158)υποχρεούται όπως : 

α) Συνεννοηθεί με την Ο.ΣΥ. ΑΕ (τηλ.: 210-4916965, 210-3419504, 210-3419552), 
τον ΟΑΣΑ (τηλ.:210-8200887), και την ΕΛ.ΑΣ. - Δ/νση Τροχαίας Αττικής για την 
εφαρμογή της απόφασης.

β) Τοποθετήσει με δική του φροντίδα και έξοδα τόξα πορείας στα σημεία 
αλλαγής της διαδρομής και στάσεις στα σημεία που ορίζονται.

γ) Τοποθετήσει με δική του φροντίδα και έξοδα ενημερωτικές πινακίδες 
πάνω στις στάσεις που εγκαταλείπονται, κατά την νέα προσωρινή 
διαδρομή.

Προσωρινή κατάργηση στάσεων για την λεωφορειακή γραμμή 860 (από 
τέρμα)  
1. Καταργείται προσωρινά η στάση «ΚΟΡΑΗ» Κ.Σ. 320047, που βρίσκεται 

επί της οδού Κοραή μεταξύ των οδών Χρυσοστόμου Σμύρνης και Στρ. 
Μακρυγιάννη.

2. Καταργείται προσωρινά η στάση «ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΕΩΣ ΤΟΥ ΣΩΤΗΡΟΣ» 
Κ.Σ. 320017, που βρίσκεται επί της οδού Μακρυγιάννη μεταξύ των οδών 
Θερμοπυλών και έν. Μεταμορφώσεως.

Προσωρινή κατάργηση στάσεων για την γραμμή τρόλεϊ 1(από αφετηρία)
1. Καταργείται προσωρινά η στάση «ΣΧΟΛΕΙΑ» Κ.Σ. 320049, που βρίσκεται 

επί της οδού Χρ. Σμύρνης μεταξύ των οδών Αγ. Κων/νου και Φλέμινγκ.
2. Καταργείται προσωρινά η στάση «Λ. ΚΑΤΣΩΝΗ» Κ.Σ. 320003, που 

βρίσκεται επί της οδού Χρ. Σμύρνης μεταξύ των οδών Λ. Κατσώνη και Ρήγα 
Φεραίου.

3. Καταργείται προσωρινά η στάση «ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΕΩΣ ΤΟΥ ΣΩΤΗΡΟΣ» 
Κ.Σ. 320004, που βρίσκεται επί της οδού Χρ. Σμύρνης μεταξύ των οδών 
Έβρου και Μεταμορφώσεως.

4. Καταργείται προσωρινά η στάση «ΔΗΜΑΡΧΕΙΟ» Κ.Σ. 320005, που 
βρίσκεται επί της οδού Κοραή μεταξύ των οδών Χρ. Σμύρνης και Ιθάκης.

5. Καταργείται προσωρινά η στάση «Ο.Α.Ε.Δ.» Κ.Σ. 320052, που βρίσκεται 
επί της οδού Αργοστολίου μεταξύ των οδών Κεφαλληνίας και Γαλαξιδίου.



5

6. Καταργείται προσωρινά η στάση «ΜΙΑΟΥΛΗ» Κ.Σ. 320042, που βρίσκεται 
επί της οδού Μιαούλη μεταξύ των οδών Λευκωσίας και Θεσσαλονίκης.

7. Καταργείται προσωρινά η στάση «ΤΕΡΜΑ (ΜΟΣΧΑΤΟ)» Κ.Σ. 320055, που 
βρίσκεται επί της οδού Θεσσαλονίκης μεταξύ των οδών Γέφυρα Μοσχάτου 
και έν. Χρ. Σμύρνης.

Προσωρινή κατάργηση στάσεων για την γραμμή τρόλεϊ 1(από τέρμα)
3. Καταργείται προσωρινά η στάση «ΗΣΑΠ ΜΟΣΧΑΤΟΥ» Κ.Σ. 320043, που 

βρίσκεται επί της οδού Μακρυγιάννη μεταξύ των οδών Θεσσαλονίκης και 
Καραολή & Δημητρίου.

4. Καταργείται προσωρινά η στάση «ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΕΩΣ ΤΟΥ ΣΩΤΗΡΟΣ» 
Κ.Σ. 320017, που βρίσκεται επί της οδού Μακρυγιάννη μεταξύ των οδών 
Θερμοπυλών και έν. Μεταμορφώσεως.

5. Καταργείται προσωρινά η στάση «ΤΡΑΠΕΖΑ» Κ.Σ. 320018, που βρίσκεται 
επί της οδού Μακρυγιάννη μεταξύ των οδών Σολωμού και Ομήρου.

6. Καταργείται προσωρινά η στάση «ΛΑΜΠΡΟΥ ΚΑΤΣΩΝΗ» Κ.Σ. 320050, 
που βρίσκεται επί της οδού Μακρυγιάννη μεταξύ των οδών Λαγκαδιών και 
Σύρου.

δ) Φροντίσει να μην σταθμεύουν αυτοκίνητα στις διασταυρώσεις 
όπου θα στρίβουν τα λεωφορεία και συγκεκριμένα:
Απαγόρευση στάθμευσης για μήκος 10 μ. από την γωνία δεξιά και 
αριστερά και στις δύο οδούς που διασταυρώνονται:
- Διασταύρωση Χρ. Σμύρνης και Κοραή

- Διασταύρωση Κοραή και Πλάτωνος

- Διασταύρωση Πλάτωνος και Μεταμορφώσεως

- Διασταύρωση  Μεταμορφώσεως και Στρ. Μακρυγιάννη

- Διασταύρωση Χρυσοστόμου Σμύρνης και Κανάρη

- Διασταύρωση Κανάρη και Μακρυγιάννη.

ε) Επαναφέρει το οδόστρωμα στην προηγούμενη κατάσταση.

ζ) Ενημερώσει την Ο.ΣΥ. ΑΕ, τον ΟΑΣΑ και την ΕΛ.ΑΣ. (Δ/νση Τροχαίας Αττικής) 
για την λήξη των εργασιών.

3. Παρακαλείται η  Ο.ΣΥ. ΑΕ για την εφαρμογή της απόφασης αυτής.



6

4. Η Ο.ΣΥ. ΑΕ σε περίπτωση που για κυκλοφοριακούς λόγους δεν μπορεί να εφαρμόσει 
την απόφαση αυτή δύναται να την τροποποιήσει, ενημερώνοντας ταυτόχρονα τον 
ΟΑΣΑ και το τηλεφωνικό κέντρο ενημέρωσης κοινού (11185).

Γεώργιος Ποριάζης
Πολιτικός Μηχ/κός- Συγκοινωνιολόγος

Προϊστ. Τμήμ. Εφαρμογής και Λειτουργίας Δικτύου

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ
I. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ
1. Ο.ΣΥ. ΑΕ, grammethel@osy.gr
2. ΕΛ.ΑΣ. Α’ Τμήμα Τροχαίας Πειραιώς, att.piraeus@astynomia.gr
3. ΕΛ.ΑΣ. Τμήμα Τροχαίας Καλλιθέας, ttkallitheas@astynomia.gr
4. ΕΛ.ΑΣ.  Διεύθυνση Τροχαίας Αττικής, dtroxat@astynomia.gr
5. Δήμο Μοσχάτου Ταύρου, aefthimiou@0144.syzefxis.gov.gr 
6. ΕΡΓΟΡΟΗ ΑΤΕ info@ergoroh-ate.gr, pemfietzidis@ergoroh-ate.gr
II. ΕΣΩΤ. ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφείο Δ/ντος Συμβούλου
2. Πληροφ. Κέντρο 11185
3.         Αρχείο
4. Διεύθυνση Εποπτείας Συγκοινωνιακού Έργου και Υποδομών
5. Λ. Μπαλαμπάνη 

Για την ακρίβεια
Η Προϊσταμένη Διοικητικής 

Υποστήριξης 
Μαρία Τσέλιου

mailto:aefthimiou@0144.syzefxis.gov.gr
mailto:info@ergoroh-ate.gr
mailto:pemfietzidis@ergoroh-ate.gr

		2023-03-30T14:11:14+0300
	Dimitrios Malliaros
	Ακριβές Αντίγραφο




